- OMISSIS - 
[segue, nel testo, copia dell’istrum. del 5 dic. 1251] 

Epistola di Papa Innocenzo X. (1647) 
(Archiv. Vatic. - Epistolae ad Principes, vol. 55, fol. 371 – nuovo) 

DUCI CAIVANI. INNOCENTIUS PP. X. 
Dilecte fili nobilis vir, salutem et apostolicam 
benedictionem. 
Explorata iamdiu nobis tua virtus, 
probatumque in Nos observantiae studium, 
ultro ad se evocant pontificiam nostram 
caritatem, cui et benevolae voluntatis 
significatione accessionem facis et gratis 
devoti animi argumentis nostram hanc erga 
Te propensionem si quid congruenter res 
tulerit, opportunam tuis rebus esse cupimus, 
tibique plane persuasum, nostrum non in 
minimis tuae incolumitatis votum. Paterne 
illam tibi apprecamur et apostolicam 
benedictionem impertimur. 
Datum Romae apud Sanctam Mariam 
Maiorem sub annulo Piscatoris die XIV Iunii. 
MDCXXXXVII. Pontificatus nostri anno 
tertio. 

Papa Innocenzo X al duca di Caivani. 
Diletto figlio, nobile uomo, salvezza e 
apostolica benedizione. 
La tua virtù verificata ormai per noi, e lo 
zelo provato della tua osservanza verso di 
Noi, di più a sé stimolano la nostra pontificia 
carità, a cui anche fai accrescimento con 
l’indicazione di una benevola volontà e con i 
segni graditi di un animo devoto. 
Desideriamo che questa nostra propensione 
verso di Te, se portasse a qualcosa in modo 
confacente, sia opportuna per le tue cose, e 
per te chiaramente convinto, il nostro voto 
non in piccola misura per la tua salvezza. 
Paternamente la invochiamo per te e 
impartiamo apostolica benedizione. 
Data a Roma presso Santa Maria Maggiore 
sotto l’anello del Pescatore nel giorno XIV 
di giugno MDCXXXXVII, nel nostro terzo 
anno di pontificato. 

Bolla di Martino V. (1425). 
(Arch. Vat. - Reg. Later., vol. 250, fol. 56.) 

Martinus Pontifex in quo potestatis plenitudo 
consistit et cui solicitudo quarumlibet 
personarum presertim Romane Ecclesie 
subiectarum incumbit, ut ipsarum dispendiis, 
ac que propterea exoriri possunt 

Il Pontefice Martino in cui ricade la pienezza 
della potestà e a cui incombe la cura di 
qualsivoglia persona in special modo quelle 
soggette alla Chiesa Romana, per limitare le 
spese delle stesse, e le discordie e gli 
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dissentionibus et scandalis obviam valeat, 
nonnulla interdum ordinat et disponit, prout 
in Domino conspicit salubriter expedire. Cum 
itaque sicut exhibita nobis nuper pro parte 
dilectorum filiorum nobilis viri Ioannis Pauli 
de Cayvano militis vice comitis Fundorum, 
ac habitatorum et incolarum castri Cayvani 
Aversane diocesis, petitio continebat, 
nonnunquam propter consuetudinem 
inductam circa episcopalia et parochialis 
ecclesie eiusdem castri iura, que Ordinarius 
loci, et rector ipsius ecclesiae retroactis 
temporibus ratione funeralium et legatorum 
personarum, in dicto castro pro tempore 
decedentium, ab illorum executoribus et 
heredibus petere et exigere nixi sunt et 
nituntur. Dietim varia dissentiones et 
scandala inter Ordinarium, rectorem et 
habitatores prefatos similiter exorta, timeant 
quod vehementer, nisi super hoc de remedio 
provideatur opportuno, subsequi in posterum 
verisimiliter graviora, pro parte Vicecomitis, 
habitatorum et incolarum proedictorum, 
nobis fuit humiliter supplicatum ut super hoc 
opportune providere de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos igitur prout ex debito 
pastoralis nobis incubit officii super hiis 
salubriter providere, ac scandalis et 
dissentionibus huius modi quantum cum Deo 
possimus obviare volentes huiusmodi 
supplicationibus inclinati, auctoritate 
apostolica, tenore presentium statuimus et 
etiam ordinamus, habitatores et incolas 
praedictos ad solutionem alicuius quarte seu 
canonicalis portionis ratione funeralium et 
legatorum huiusmodi Ordinario vel rectori 
prefatis, aut cuiquam alteri de cetero 
faciendam, preterquam secundum 
consuetudinem circa solutionem quartarum et 
portionem similium in civitate Aversana 
hactenus observatam, non teneri ad 
solvendum aliquid preterquam secundum 
huiusmodi consuetudinem a quoquam 
compelli posse, seu etiam coarctari posse 
quomodolibet vel debere. Districtius 
inhibentes Ordinario, rectori et aliis personis 
in dicto castro constitutis, ne habitatores et 
incolas prefatos ad solvendum maiorem 
portionem vel quartam ratione legatorum et 
funeralium predictorum quam in dicta 
civitate de ilis persolvi consuetum sit quovis 
modo compellere, aut ab illis extorquere 
audeant quomodolibet vel presumant. Nos, 
enim ex nunc irritum decernimus et inane si 
secus super hiis a quoquam quavis auctoritate 
scienter vel ignoranter contigerit attemptari. 
Nulli ergo etc. nostrorum statuti, ordinationis,